
 
 

 

 
                                             DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA 

 

 

USMAF SASN - Campania e Sardegna  

 

DECISIONE DI CONTRARRE 

(art. 17 comma 1 e 2 D.lgs. 36/2023) 

 
N° 29/2023  prot. n° 1624/AI    del 07/11/2023 

  

  

Il sottoscritto Dirigente Medico  

Coordinatore dell’USMAF SASN – Campania Sardegna 

 

 

         PREMESSO che il personale tecnico recentemente assegnato alla Unità Territoriale di Cagliari deve essere 

dotato dell’abbigliamento da lavoro e dei Dispositivi di Protezione Individuale prescritti dalle norme vigenti in 

materia di sicurezza nei luoghi di lavoro e per lo svolgimento delle attività e compiti istituzionali; 

 

         VISTI gli obblighi e le sanzioni a carico del datore di lavoro sanciti dal D.Lgs 81/08 "Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro";  

 

       VISTA la LEGGE 27 dicembre 2006, n. 296: Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato, come modificato dal D.L. 7 maggio 2012 n. 52 convertito con modificazioni 

dalla L. 6 luglio 2012, n. 94: Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, ai 

sensi del quale le amministrazioni statali, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 
         VISTO il D.lgs 31 marzo 2023, n. 36 (G.U, 31-3-2023, n. 77), ed in particolare:  

➢ L’art. 50, comma 1, lett. b) ai sensi del quale, “Salvo quanto previsto  dagli  articoli  62  e  63,  le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui  all'articolo  14 con le seguenti modalita':  b) affidamento diretto dei 

servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di  

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  anche  senza  consultazione  di piu' operatori 

economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze  

pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

➢ L’art. 17, comma 2, ai sensi del quale “In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al  comma  1 

(decisione di contrarre) individua l'oggetto,  l'importo  e  il  contraente,  unitamente  alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere  generale  e,  se necessari, a quelli inerenti alla capacita'  

economico-finanziaria  e tecnico-professionale”. 

➢ L’art. 49, commi 1 e 6 ai sensi dei quali “1. Gli affidamenti  di  cui  alla  presente  Parte  

avvengono  nel rispetto del principio di rotazione. (…)  6. E' comunque consentito 

derogare all'applicazione  del  principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro” ; 

 

 

 

 

 



 

 
          VISTA la fornitura di abbigliamento da lavoro e DPI per tutto il personale delle sedi USMAF Sardegna 

acquisita con contratto stipulato mediante trattativa diretta su MEPA nel 2020 da “PROMO RICAMO SRL” – 

P.I. 02392680902”,  

 

         RITENUTO opportuno mantenere uniformità estetica e funzionale nell’abbigliamento da lavoro per 

garantire riconoscibilità e sicurezza a tutto il personale USMAF nell’espletamento dei compiti istituzionali; 

 

         CONSIDERATO che suddetta fornitura ha soddisfatto, per congruità del prezzo, qualità dei prodotti e 

personalizzazione mediante apposizione del logo sugli articoli, le esigenze di quest’ufficio; 

       

      CONSIDERATO che si stima una spesa inferiore a € 1500,00: 

 

        ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa 4100 pg. 21; 

 

DISPONE 

 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 – comma 1 lett. b) – del Dlgs. 36/2023 della fornitura di abbigliamento 

da lavoro e DPI per il nuovo personale assunto a: “PROMO RICAMO SRL” – P.I. 02392680902 – VIA 

MADAGASCAR 5 LOC. CALA SACCAIA, 07026 OLBIA (OT), mediante trattativa diretta sul MEPA per una 

spesa complessiva stimata inferiore ai € 1500,00 IVA esclusa 

con imputazione degli oneri sul Cap. 4100 Pg 21  “spese per attrezzature, apparecchiature e materiale tecnico 

sanitario, nonche' spese varie per lo svolgimento dei compiti assegnati agli uffici periferici USMAF SASN”. 

 
di procedere alla verifica del possesso dei requisiti da parte dell’OE individuato con le modalità di cui all’art. 52 

del D.Lgs. 36/2023 comma 1“…1. Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), 

di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica 

le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 

 

Di nominare quale responsabile del procedimento la Sig.ra – NUZZI Carmela presso la UT di Cagliari.  

 

 
IL COORDINATORE 

USMAF SASN CAMPANIA E SARDEGNA 

 Dott. P. NOZZOLILLO 

 
 


		2023-11-16T07:25:43+0000
	PIERO NOZZOLILLO




